
米沢市薬剤師会 生涯教育研修会 
 

平素は米沢市薬剤師会の運営にご協力いただきましてありがとうございます。 

この度、下記の要領にて研修会開催の企画をいたしました。 

時節柄ご多用中とは存じますが、ご出席賜ります様お願い申し上げます。 

 

【日時・会場】 

2023年 4月 19日（水）19：15～21：00 

すこやかセンター２階 大会議室 

米沢市西大通１丁目 5-60  TEL：0238-24-8181 

【参加費】 無料 

【対象者】 会員・非会員薬剤師、ケアマネジャー、保健師 等  

（事前の参加登録はございません。直接現地にお越しください。） 

【製品説明】 19：15-19：30 

「マイサイズシリーズ」 大塚食品株式会社 

【特別講演】 19：30-21：00 

座長 米沢市立病院 薬剤部 赤尾眞 

「地域包括ケアシステムで期待される薬剤師・薬局の役割」 

～「重症化予防」と「医療・介護 DX」を中心に～ 

 一般社団法人 日本慢性疾患重症化予防学会 

松本 洋 先生 

日本薬剤師研修センター認定薬剤師制度（１単位）申請中【ＰＥＣＳ（薬剤師研修・認定システム）

のため、単位の必要な方は個人の二次元コードを持参お願いします。】 

主催：米沢市薬剤師会  共催：大塚食品株式会社 



◇◇◇抄録◇◇◇ 

「近時、薬剤師・薬局の世界は『対人業務へのシフト』『電子処方箋導入』等新たな波が次々押し寄せ

ています。 

なぜこのような政策が進められるのか？なぜ薬剤師だけ急ピッチで？どんな将来像に向かうの

か？等々の疑問に対する説明が十分なされておらず、地域の取り組みが試行錯誤となっているの

が現状です。 

政策策定の経緯・方向性、医師等他職種の政策を俯瞰することによりこれらの疑問に答えると共に

地域包括ケアシステムにおける薬剤師・薬局の立ち位置・切り口を考えます。」 

 

研修企画担当からのコメント 

地域包括ケアシステムの中の多職種連携を政策などの視点からお話になるとのことで、薬剤師の

みならず、行政の保健師さんやケアマネさんも共に学べる研修会となっております。多くのご参加

をお待ちしています。 

 

◇◇◇講師紹介◇◇◇ 

松本 洋 先生 

一般社団法人 日本慢性疾患重症化予防学会 

 

1955年 東京都生まれ 

1979年 慶應義塾大学法学部卒業後、日本長期信用銀行に入行 

その後、メディカル・プリンシプル社 事業企画本部長として、「レジナビフェア」立上げ・運営 

兼務にてメディカルスタンダード社 取締役として、病院・自治体向けコンサルティング立上げ 

疾病管理や地域医療連携支援事業など幅広いコンサルティング業務に携われながら、 

2013 年 一般社団法人日本慢性疾患重症化予防学会（JMAP：ジェイマップ）の設立発起人

として理事に就任、 

翌年には国立精神・神経医療研究センターの非常勤研究員として医療計画に携われるなど多

岐にわたる医療行政に精通し現在に至っております。 

 

◇◇◇主な著書・共同編著として◇◇◇ 

「病院再生への挑戦」の第 3章 「地域病院再生における医師確保」 

保健師・保険者のための透析予防 行政・医療連携ハンドブック 

医療・行政連携ハンドブック～糖尿病透析予防指導管理料算定を中心に～ 

など多数 


